
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  14  DEL 25/01/2023 

 

OGGETTO:   Annullamento interessi di mora. Rigetto applicazione disposizioni art. 227 Legge 

197/2022. 

  

IL PRESIDENTE 

Visto l'art. 1 della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 riguardante il “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

Letti i commi: 

 222 secondo cui “Sono automaticamente annullati, alla data del 31 marzo 2023, i debiti di 

importo residuo, alla data di entrata in vigore della presente legge, fino a mille euro, 

comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli 

carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dalle 

amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali […]; 

 227 secondo cui “Fermo restando quanto disposto dai commi 225, 226 e 228, relativamente ai 

debiti di importo residuo, alla data di entrata in vigore della presente legge, fino a mille euro, 

comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli 

carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dagli enti 

diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, 

l’annullamento automatico di cui al comma 222 opera limitatamente alle somme dovute, alla 

medesima data, a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi di 

mora di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602; tale annullamento non opera con riferimento al capitale e alle somme maturate alla 

predetta data a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della 

cartella di pagamento, che restano integralmente dovuti.”; 

 229 secondo cui “Gli enti creditori di cui al comma 227 possono stabilire di non applicare le 

disposizioni dello stesso comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 228, con  

provvedimento adottato da essi entro il 31 gennaio 2023 nelle forme previste dalla legislazione 

vigente per l’adozione dei propri atti e comunicato, entro la medesima data, all’agente della 

riscossione con le modalità che lo stesso agente pubblica nel proprio sito internet entro dieci 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. Entro lo stesso termine del 31 gennaio 

2023, i medesimi enti danno notizia dell’adozione dei predetti provvedimenti mediante 

pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali.”; 

Atteso che il Consorzio è ricompreso tra gli Enti indicati al comma 227 della citata legge e che, 

secondo quanto previsto dal comma 229, può stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso 

comma 227; 

Considerato che la citata legge non ha previsto in favore dei detti Enti l’erogazione di somme a 

ristoro di quelle annullate; 



Rilevato, altresì, che il Consorzio ha già contestato l'applicabilità delle precedenti disposizioni in 

materia di stralcio dei debiti fino a mille e poi fino a cinquemila euro, recate, rispettivamente, dalla 

Legge 136 del 17 dicembre 2018 e dalla Legge 69 del 21 maggio 2021, e che tali contestazioni 

restano fatte salve e impregiudicate; 

Ritenuto, pertanto, di non applicare le disposizioni del citato comma 227, secondo quanto previsto 

dal comma 229; 

Rilevata, infine, la necessità di adottare in via di urgenza il presente provvedimento per procedere, 

nei tempi dettati dalla norma, ai successivi adempimenti previsti; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di non applicare le disposizioni recate dall'art. 1 comma 227 della Legge n. 

197 del 29 dicembre 2022 e di procedere alle successive comunicazioni ed adempimenti secondo 

quanto previsto dal comma 229 della predetta legge. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/01/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


